
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30  

 ИМЕНИ ПАВЛЮЧЕНКО И.В. 

 

ПРИКАЗ № 376 

от 01 сентября  2023  года                                           по основной деятельности 

ст - ца Кущёвская 

 

 

О продолжении деятельности школьного спортивного  

клуба «Теорема спорта»  в 2023 – 2024 учебном году 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 13.09.2013 года № 1065 г. Москва «Об утверждении порядка 

осуществления деятельности школьных спортивных клубов» и в целях 

организации физкультурно – спортивной работы и занятости детей в 

спортивных секциях и мероприятиях, направленных на пропаганду здорового 

образа жизни, с целью  активизации спортивно-массовой работы в школе, 

популяризации физической культуры и спорта среди обучающихся  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Организовать работу школьного спортивного клуба «Теорема 

спорта» МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В.  в 2023 – 2024 учебном году. 

2. Утвердить положение о школьном  спортивном клубе  «Теорема 

спорта» МБОУ СОШ им. Павлюченко И.В.  (приложение № 1). 

 3. Утвердить состав Совета школьного спортивного клуба «Теорема 

спорта»  МБОУ СОШ им. Павлюченко И.В. на 2023-2024 учебный год 

(приложение № 2). 

4. Утвердить план заседаний школьного спортивного клуба «Теорема 

спорта»  МБОУ СОШ им. Павлюченко И.В. на 2023-2024 учебный год 

(Приложение № 3). 

5. Утвердить план работы школьного спортивного клуба «Теорема 

спорта»  МБОУ СОШ № 30  им. Павлюченко И.В.  на 2023-2024 учебный год  

(Приложение № 4).  

6. Утвердить календарный план спортивно – массовых мероприятий 

школьного спортивного клуба «Теорема спорта»  МБОУ СОШ им. 

Павлюченко И.В.  на 2023-2024 учебный год (Приложение № 5).  

7. Утвердить  календарный план спортивно – массовых, физкультурно 

– спортивных и социально – значимых мероприятий школьного спортивного 

клуба «Теорема спорта»  МБОУ СОШ им. Павлюченко И.В. на 2023 – 2024 

учебный год  (Приложение № 6). 

8. Утвердить расписание работы спортивных секций школьного 

спортивного клуба «Теорема спорта» МБОУ СОШ им. Павлюченко И.В.  на 

2023 – 2024 учебный год  (приложение № 7). 



 9. Контроль  исполнения  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 30                                               

им. Павлюченко И.В.                                                                       П.А. Алексеев 

 

 

 

 Приложение № 1 

 

 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом МБОУ СОШ № 30 

 им. Павлюченко И.В. 

от 01.09.2023 г. № 376 

 

 

 

Положение  

о школьном спортивном клубе «Теорема спорта»   

МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее положение регламентирует правовой статус школьного 

спортивного клуба и устанавливает его цели, задачи, функции, структуру, 

механизм управления, порядок организации и содержания деятельности, 

ответственность, а также порядок взаимодействия с другими структурными 

подразделениями ОО. 

1.2. Школьный спортивный клуб (далее — Клуб) является структурным 

подразделением образовательной организации (далее — ОО), реализующей 

внеучебную физкультурно-спортивную деятельность в области «Физическая 

культура», осуществляет свою деятельность в целях вовлечения обучающихся 

в занятия физкультурой и спортом, развития и популяризации школьного 

спорта. 

1.3. Клуб создается решением педагогического совета ОО и 

утверждается приказом директора ОО. 

1.4. Клуб не является юридическим лицом. 

1.5. Решение о ликвидации клуба принимается педагогическим советом 

ОО и утверждается приказом директора. 

1.6. В своей деятельности Клуб руководствуется: 

-  Конституцией РФ,  



- Федеральным законом от 04 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации",  

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 

марта 2020 года № 117 «Об утверждении осуществления деятельности 

школьных спортивных клубов (в том числе общественных объединений), не 

являющихся юридическими лицами,  

- письмом Министерства образования и науки РФ и Министерства 

спорта, туризма и молодежной политики РФ от 10.08.2011 г. N МД-1077/19, 

НП-02-07/4568 "О методических рекомендациях по созданию и организации 

деятельности школьных спортивных клубов",  

- уставом МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. 

- настоящим Положением, 

 1.7. Клуб подчиняется непосредственно директору МБОУ СОШ № 30 

им. Павлюченко И.В. 

1.8. Работа Клуба осуществляется в соответствии с учебными 

программами (по направлениям), учебными планами, ежегодными планами 

работы МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. по всем видам деятельности: 

учебно-воспитательной, методической, организационно-педагогической и др. 

1.9. План работы Клуба разрабатывается руководителем данного 

спортивного подразделения ежегодно перед началом учебного года и 

утверждается приказом директора ОО. 

1.10. Контроль за деятельностью Клуба осуществляет директор ОО. 

2. Цель и задачи 

2.1. Целью деятельности Клуба является  формирование потребности в 

здоровом образе жизни и систематических занятиях физической культурой и 

спортом у обучающихся общеобразовательной организации, а также развитие 

в ОО традиционных видов спорта. 

2.2.  Основными задачами  Клуба являются: 

- разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в ОО в 

рамках внеурочной деятельности; 

- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой 

и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к 

укреплению здоровья; 

- организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися; 

- участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди 

образовательных организаций; 

 - развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни; -  

- оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд 

образовательных организаций в создании необходимых условий для 

эффективной организации образовательного и тренировочного процессов; 

- организация спортивно – массовой работы с обучающимися, имеющими 

отклонения в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья. 

3. Функции Клуба: 



3.1 Организация и проведение спортивных, физкультурных и 

оздоровительных мероприятий, в том числе школьных этапов Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания». 

3.2. Воспитание физических и морально – волевых качеств, укрепление 

здоровья обучающихся, социальной активности обучающихся и 

педагогических работников ОО, посредством занятий физической культурой 

и спортом. 

3.3. Проведение работы по физической реабилитации обучающихся, 

имеющих отклонения в здоровье, ограниченные возможности здоровья,  

привлечение их к участию и проведению массовых и физкультурно – 

оздоровительных и спортивных мероприятий. 

3.4. Формирование команд по различным видам спорта и обеспечение 

их участия в соревнованиях разного уровня. 

3.6. Пропаганда в ОО основных идей физической культуры, спорта, 

здорового образа жизни, в том числе деятельности Клуба. 

3.6. Поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в 

физкультурно-спортивной работе. 

3.7. Участие в организации работы профильного лагеря дневного 

пребывания. 

3.8. Проведение учебно-тренировочных сборов для подготовки команд 

к участию в соревнованиях. 

4. Организационная структура 

4.1. Управление  Клубом осуществляет его руководитель, назначаемый 

приказом директора ОО. 

4.2. Руководитель  Клуба осуществляет организацию и руководство 

всеми направлениями его деятельности. 

4.3. Клуб может иметь собственное название, эмблему, наградную 

атрибутику, спортивную форму. 

4.4. Основными формами работы Клуба могут быть занятия в секциях, 

группах и командах, комплектующихся с учетом пола, уровня физической и 

спортивно-технической подготовленности. 

4.10. Формы организации работы Клуба, методы и средства выбираются 

Клубом в соответствии со спецификой основных направлений его 

деятельности, а также возрастом обучающихся с учетом состояния их 

здоровья. 

4.5. Членами Клуба могут быть обучающиеся ОО, в котором создан 

Клуб, родители, педагоги ОО. 

4.6. В целях организации внеучебного времени обучающихся и создания 

наиболее благоприятного режима для их обучения, Клуб осуществляет свою 

деятельность в течение всего учебного года, включая каникулы, в 

соответствии с расписанием занятий Клуба. 

4.7. Расписание занятий Клуба утверждается  приказом директора ОО. 

4.8. Непосредственное проведение занятий в Клубе осуществляется 

учителем физической культуры, педагогами школы, обучающимися старших 

классов. 



4.9. Занятия в Клубе осуществляются на условиях, определяемых 

локальными нормативными актами ОО. 

4.10. К занятиям в Клубе допускаются несовершеннолетние 

обучающиеся, представившие на имя руководителя Клуба письменное 

заявление от их родителей или законных представителей, а также 

медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии их 

здоровья. 

5. Права и обязанности 

5.1. Права и обязанности педагогов Клуба определяются трудовым 

законодательством РФ, Уставом ОО, Правилами внутреннего распорядка ОО, 

а также должностными инструкциями. 

5.2. Обучающиеся имеют право в соответствии со своими 

способностями, возможностями и интересами на выбор секций и групп для 

занятий, участвовать в физкультурно-оздоровительных мероприятиях, 

спартакиадах, физкультурных праздниках. 

5.3. Обучающиеся (члены клуба) обязаны добросовестно посещать 

занятия в спортивных секциях и кружках, а также бережно относиться к 

спортивному оборудованию и другому имуществу клуба. 

6. Финансирование 

6.1. Деятельность Клуба финансируется из средств ОО и привлеченных 

средств (добровольные пожертвования, взносы, передаваемые материальные 

ценности от государственных, частных и других организаций, предприятий, а 

также отдельных физических лиц). 

6.2. Оплата труда педагогических работников осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

7. Ответственность 

7.1 Ответственность за качество выполнения возложенных настоящим 

Положением на Клуб целей, задач и функций, выполнение плана работы по 

всем направлениям деятельности, сохранность оборудования и спортивного 

инвентаря, а также за создание условий для эффективной работы своих 

подчиненных несет руководитель школьного спортивного клуба. 

7.2. Каждый педагог  Клуба несет ответственность за качество 

выполнения работ, возложенных на него должностной инструкцией, а также 

жизнь и здоровье обучающихся, сохранность оборудования и спортивного 

инвентаря. 

8. Документация Клуба, учёт и отчётность. 

В своей деятельности Клуб руководствуется своим планом работы, 

календарным планом спортивно-массовых, оздоровительных мероприятий 

школы, района и т.д. 

Клуб должен иметь: 

- положение о Клубе; 

- приказ  директора ОО о работе Клуба; 

- план работы Клуба; 

- список физоргов; 



- информационный стенд о деятельности Клуба (название, эмблема, 

календарный план мероприятий, экран проведения внутришкольных 

соревнований, поздравления победителей и призеров соревнований); 

- образовательные программы, учебные планы, расписания занятий; 

- журналы групп, занимающихся в спортивных секциях; 

- протоколы соревнований по видам спорта, положения о соревнованиях и 

других мероприятиях; 

- результаты и итоги участия в соревнованиях школы, района т.д.; 

- анализ работы Клуба за прошедший учебный год; 

- заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних; 

- медицинские справки о состоянии здоровья несовершеннолетних, имеющих 

отклонения в здоровье; 

- должностные инструкции. 

 

 

Заместитель директора   МБОУ СОШ № 30                                               

им. Павлюченко И.В.                                                                              О.Н. Шпот 

 

 

 

 
 Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом МБОУ СОШ № 30 

 им. Павлюченко И.В. 

от 01.09.2023 г. № 376 

 

 

Состав  

Совета школьного спортивного клуба «Теорема спорта»    

МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. 

в 2023 – 2024 учебном году 

 

 

 

Ф.И.О. должность 

Калинина В.В руководитель, преподаватель 

физической культуры 

Назаренко И.А. медсестра (по согласованию с ГБУЗ 

«Кущевская ЦРБ» МЗКК)  



Кошман Т.В. секретарь школьного спортивного 

клуба     

Майзерова Марина физорг 11 класса 

Ладынский Виктор физорг 10 класса 

Гончар Алексей физорг 9 класса 

Савченко Никита физорг 8 класса 

Ткаченко Дмитрий физорг 7 класса 

Шейхов Эдуард физорг 6 класса 

Куленко Дмитрий физорг 5 класса 

 

Заместитель директора   МБОУ СОШ № 30                                               

им. Павлюченко И.В.                                                                          О.Н. Шпот 

 

 

 

 Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом МБОУ СОШ № 30 

 им. Павлюченко И.В. 

от 01.09.2023 г. № 376 

 

 

 

План  

заседаний школьного спортивного клуба «Теорема спорта»  

МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

№ План заседаний Дата Ответственный Отметки о 

выполнении 

1 1. Распределение 

обязанностей между членами 

спортклуба «Теорема 

спорта». 

04.09.23  Калинина В.В.  



2. Составление графика 

работы спортивных секций. 

3. Организация участия в 

районных спортивных 

соревнованиях. 

2 1.  Рассмотрение  графика 

школьных соревнований  и 

спортивных мероприятий на 2 

четверть. 

2. Организация и проведение 

спортивно-оздоровительных 

мероприятий в рамках 

антинаркотического 

месячника.  

3. Организация и проведение 

школьных спортивных 

мероприятий и соревнований 

4. Анализ результатов 

участия школьной команды в 

районных соревнованиях по 

мини-футболу, туризму.  

 

10.11.23 Калинина В.В.  

3 1. Рассмотрение графика 

школьных спортивных 

соревнований и мероприятий 

на 3 четверть  

2.  Разработка графика 

соревнований и мероприятий 

в рамках военно- спортивного 

месячника. 

3. Организация подготовки 

команд обучающихся 

начальных классов для 

участия в районных 

соревнованиях «Весёлые 

старты». 

4. Анализ результатов 

участия обучающихся в 

районных соревнованиях за 

истёкший период. 

19.01.24 Калинина В.В.  

4 1. Рассмотрение графика 

спортивных соревнований и 

спортивно-массовых 

мероприятий в  МБОУ СОШ 

№ 30 им. Павлюченко И.В.   

2. Подготовка 

туристического снаряжения 

для участия команд в 

районных туристических 

походах. 

3. Организация санитарных 

субботников на стадионе и 

22.03.24 Калинина В.В.  



территории,  прилегающей к 

нему. 

5 1. Подведение итогов 

школьных спортивных 

соревнований за 2023-

2024 учебный год. 

2. Определение лучших 

спортивных классов и 

лучших спортсменов 

года.  

3. Отчёт о деятельности 

спортивного клуба на 

ШМО за 2023-2024 

учебный год. Анализ 

работы. Рейтинг. 

Перспективы развития. 

 

17.05.24 Калинина В.В.  

 

 

Заместитель директора    МБОУ СОШ № 30                                               

им. Павлюченко И.В.                                                                          О.Н. Шпот 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом МБОУ СОШ № 30 

 им. Павлюченко И.В. 

от 01.09.2023 г. № 376 

 

План работы 

школьного спортивного клуба «Теорема спорта»  МБОУ СОШ № 30 им. 

Павлюченко И.В.  на 2023-2024 учебный год  

  

 

 



Направление 

деятельности 
Содержание деятельности Срок 

Ответственные 

за исполнение 

Организационная деятельность 

Выбор лидеров 

ШСК 

подбор состава ШСК; 

 

Август-сентябрь 

2023г 
 Зам.дир. по ВР 

Планирование и 

организация 

деятельности ШСК 

- составление и утверждение 

планов работы ШСК на 

2023-2024 уч. год (план 

работы ШСК, план 

спортивно массовых 

мероприятий);  

 - составление расписания 

работы ШСК (общее 

расписание, индивидуальное 

расписание педагогов и 

специалистов ШСК); 

Август-сентябрь 

2023 г 

 Зам.дир. по ВР, 

руководитель 

ШСУ  

Создание Совета 

клуба 

- разъяснительная работа с 

ученическими коллективами 

школы, коллективами 

спортивных  секций 

Август-сентябрь 

2023 г 

Руководитель 

ШСК 

Методическая деятельность 

Разработка, 

согласование 

программ 

дополнительного 

образования детей 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

- анализ имеющихся 

программ ДО; 

- выявление круга интересов 

учащихся ОУ; 

- написание программ ДО.  

В течение года 
 Руководитель 

ШСК 

Проведение 

методических 

мероприятий с 

целью обмена 

опытом 

- участие в  методических 

объединениях педагогов ДО 

(на уровне района); 

- участие в семинарах, 

круглых столах и других 

формах обмена опытом. 

В течение 

учебного года по 

плану, по 

индивидуальном

у плану 

Руководитель 

ШСК, Педагоги 

ДО 

Участие в конкурсах 

разного уровня - 

районных, 

региональных, 

федеральных 

- поиск интересных 

вариантов конкурсной 

деятельности; 

- подготовка к 

соревнованиям, состязаниям; 

- непосредственное участие в 

соревнованиях; 

- подведение итогов. 

В теч. уч. года 

по плану и 

годовому плану 

ОО 

Зам.дир. по ВР, 

Руководитель 

ШСК 

Организация и 

проведение смотров 

спортивных 

коллективов школы 

- выбор темы смотра; 

 - подготовка и оформление 

эмблем и девизов 

спортивных коллективов - 

классов; 

- проведение выставки 

Апрель – май 

2023 г. 

Руководитель 

ШСК 



эмблем; 

- анализ проведения. 

Связь с  

социальными 

партнерами 

Участие в спортивных 

соревнованиях сельского 

поселения 

В течение 

учебного года 

Зам.дир. по ВР, 

Руководитель 

ШСК 

Связь со школами 

района 

- обмен информацией с 

другими ОО, работающих в 

рамках физкультурно-

спортивной направленности; 

- проведение совместных 

мероприятий. 

В течение 

учебного года 

Руководитель 

ШСК 

Осуществление 

контроля над 

работой ШСК 

Проверка документации  

 

 

В течение 

учебного года 

 

Зам.дир. по ВР 

 

 

Контроль ведения 

отчетной 

документации 

специалистами, 

работающими в 

ШСК 

- проверка планов 

специалистов; 

- проверка ведения журналов  

В течение 

учебного года по 

плану контроля 

 

 

Руководитель 

ШСК. 

 

 

 

 

Проведение 

спортивных 

праздников, 

спортивных акций, 

смотров.  

 

 

 

 

- подготовка спортивно-

массовых мероприятий 

(разработка сценариев и 

плана подготовки); - 

обеспечение участия 

учащихся в спортивно-

массовых мероприятиях; - 

проведения мероприятия;  - 

анализ мероприятия. 

В течение 

учебного года  

 

 

 

Руководитель 

ШСК 

 

 

 

 

 

 

Формирование 

списков учащихся 

допущенные к сдаче 

норм ГТО 

- формирование списков 

- издание приказа по сдаче 

норм ГТО 

 

сентябрь  

 

 

 

руководитель 

ШСК, 

медработника 

Обновление 

информационного 

стенд по ВФСК ГТО

  

  

 

- информирование всех 

участников  

образовательного процесса о 

мероприятиях по ВФСК 

«Готов к труду и обороне» ( 

ГТО) 

ноябрь 

 

 

 

 

 

руководитель 

ШСК. 

 

 

 

Обновление на 

сайте школы 

специального 

раздела, 

содержащий 

информацию ВФСК 

ГТО 

 

-нормативные документы 

-положение о ВФСК ГТО 

-материалы отражающие ход 

сдачи нормативов, рекорды, 

разрядные нормы по видам 

спорта, таблицы оценки 

результатов соревнований, 

фотоматериалы.  

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

зам.дир по ВР, 

отв. за сайт 

 

 

 

 

 



Подготовить 

рабочую 

документацию по 

фиксированию 

результатов сдачи 

нормативов ГТО 

- протоколы физической 

подготовленности,  

- учебные нормативы по 

усвоению навыков, умений 

развитию двигательных 

качеств,  

- результаты (мониторинг)  

В течение года 

 

 

 

зам.дир по ВР, 

руководитель 

ШСК.  

 

 

 

 

Заместитель директора МБОУ СОШ № 30 

им. Павлюченко И.В.                                                                             О.Н. Шпот  

 

 
 

 

 

 Приложение № 5 

 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом МБОУ СОШ № 30 

 им. Павлюченко И.В. 

от 01.09.2023 г. № 376 

 

Календарный план  

спортивно – массовых мероприятий школьного спортивного клуба «Теорема 

спорта»  МБОУ СОШ им. Павлюченко И.В.  на 2023-2024 учебный год 

№ Вид спорта классы дата ответственные 

1 Спортивный туризм 8-11, 

 

5-7 

18.08 

 

19.08 

Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

2 Мини-футбол  8-11 

 

5-7 

10.10 

 

15.09 

Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

3 Гандбол 5-7 

 

8-11 

18.10 

 

17.10 

Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

4 Настольный теннис 5-7 

8-11 

          7-8.11  

    14-15.11 

Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 



 

Заместитель директора    МБОУ СОШ № 30                                               

им. Павлюченко И.В.                                                                                 О.Н. Шпот 
 

5 Волейбол 8-11 мал. 

       5-7   мал. 

       8-11 дев. 

       5-7 дев. 

5.12 

12.12 

15.12 

15.12 

Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

6. «Сильные, ловкие, 

смелые» 

1-4 11.09 Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

7 Открытие месячника 

спортивной и оборонно-

массовой работы 

1-11 январь Шпот О.Н. 

Радченко А.В.  

Калинина В.В. 

8 Весёлые старты 1-2 

3-4 

         16.01 

16.01 

Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

9 Баскетбол 8-11 мал. 

5-7 мал. 

       8-11 дев. 

        5-7 дев. 

 

9.10 

         23.10 

9.10 

23.10 

Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

10 Шашки 1-4 

5-9 

19.12 

20.12 

Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

11 

 

 

«А ну-ка, мальчики!» 5-7 20.02 Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

12 «А ну-ка, девочки!»  

5-7 

5.03 Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

13 Школьный этап 

муниципальной 

спартакиады 

юнармейских отрядов  

7-8 21-22.04.24 Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

14 Юнармейская военно – 

спортивная игра 

«Зарница»  

(школьный этап) 

5-8 Апрель 2024 Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

15 День здоровья 1-11 апрель Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

16 Лёгкая атлетика 

«шиповка юных» 

1-4 

5-7 

9-11 

 

6-8.05. 

Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

17 Безопасное колесо 4-6 10..05. Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 

18 Летний фестиваль ГТО 1-11 До 25.05.24 Учителя физической 

культуры, кл. 

руководители, физорги 



 
 Приложение № 6 

 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом МБОУ СОШ № 30 

 им. Павлюченко И.В. 

от 01.09.2023 г. № 376 

 

 

 

Календарный план  

спортивно – массовых,  физкультурно – спортивных и социально – значимых 

мероприятий   школьного спортивного клуба «Теорема спорта» МБОУ СОШ 

№ 30 им. Павлюченко И.В. на 2023 – 2024 учебный год   

 

№ п/п        Форма деятельности Срок исполнения Ответственный  

1. Организационная работа по физическому воспитанию 

1 Организация работы спортклуба, 

распределение обязанностей 

04.09.2023г. Калинина В.В. 

Кошман Т.В. 

2 Оформление стендов и их обновление В течение всего 

года. 

Калинина В.В. 

Москаленко А.В. 

3 Составление и обновление графика работы 

спортивных секций 

Сентябрь, январь Калинина В.В., 

Совет клуба 

4 Организация встреч с мед. работником, 

школьным психологом, участковым 

В течение всего 

года 

 Классные 

руководители 

 

5 Организация физкультминуток на уроках В течение всего 

года 

Физорги классов 

6 Заседание Совета клуба По графику Калинина В.В. 

2. Физкультурно-оздоровительная работа клуба 

1. 1 Проведение физкультминуток во время 

уроков 

В течение всего 

года 

Физорги классов 

2.  Спортивный туризм Август Калинина В.В. 

Кошман Т.В. 

3.  Президентские состязания 

  

Сентябрь-Декабрь 

 

Калинина В.В. 

4. 6

3 

Легкоатлетический кросс (юноши) 

 

До 14.09.2023г. Калинина В.В. 

5.  Сдача норм ГТО 

 

В течении года Калинина В.В. 

6.  Открытие месячника спортивной и 

оборонно-массовой работы 

Январь -Февраль Администрация 

ОО, 

Совет клуба 

7.  Турнир по шашкам В процессе 

внеурочного 

времени 

Калинина В.В. 

8.  Турнир по гиревому спорту Декабрь Калинина В.В.. 



 

9.  Военно-спортивная подготовка юношей 

8-11 

В процессе 

внеурочного 

времени 

Калинина В.В. 

10.  Пулевая стрельба 

 

Март- апрель Калинина В.В. 

Классные 

руководители 

11.  Веселые старты 

 

Март-апрель Калинина В.В. 

Кошман Т.В., 

Радченко А.В. 

Москаленко А.В. 

12.  Легкоатлетический турнир 

 

Апрель Калинина В.В. 

13. 5

5 

« Сильные, ловкие, смелые» 

 

Май Учителя 

физкультуры, 

классные 

руководители 

14.  « Первоцвет» (велотуризм) Апрель - Май Классные 

руководители 

Калинина В.В. 

15. 6

4 

Организация летнего оздоровления 

обучающихся: 

- мероприятия к дню защиты детей; 

- однодневные походы; 

- походы с ночевкой. 

По графику Кошман Т.В., 

Москаленко А.В.,  

Калинина В.В.  

 

16. 6

5 

Организация и работа вечерних 

спортивных площадок.  

Июнь - август Администрация 

ОО 

 

3. Медицинский контроль 

1 Организация бесед школьной медсестры В течение года Назаренко И.А. 

2 Профилактический медицинский осмотр 

обучающихся 

Сентябрь, январь Врачи ЦРБ,  

Назаренко И.А. 

3 Воспитательные и спортивные мероприятия 

по программе 

 « Здоровье»: 

- профилактика наркомании в молодежной 

среде; 

- мероприятия «За здоровый образ жизни» 

По графику Москаленко А.В.,  

Калинина В.В., 

учителя 

физкультуры 

4 Динамические паузы в 1-х-4- х классах Ежедневно Классные 

руководители 

5 Проведение физминуток на уроках Ежедневно Учителя школы 

6 Мониторинг здоровья обучающихся и его 

анализ 

Сентябрь, апрель. Назаренко И.А. 

4. Совместная работа с общешкольным родительским комитетом и 

родительскими комитетами классов школы. 

1 Совместные походы , выходы в природу Сентябрь, июнь. Калинина В.В. 

 

Москаленко А.В., 

Кошман Т.В. 

классные 

руководители 



2 Спортивные мероприятия к Дню защитника 

отечества, Дню матери и т.д.  

По графику Калинина В.В.,  

классные 

руководители 

5. Укрепление материально-технической базы спортивного клуба школы 

1 Приобретение спортинвентаря  В процессе года Администрация, 

учителя 

физкультуры. 

2 Обновление разметки на площадках  Сентябрь, апрель Учителя 

физкультуры. 

3 Замена сеток По мере 

изношенности 

Администрация, 

учителя 

физкультуры. 

4 Разметка баскетбольной площадки в/ч май Администрация. 

5 Покос сорной растительности на 

спортивной площадке в\ч 

Май-сентябрь Администрация, 

учителя 

физкультуры. 

6 Мелкий ремонт спортивного оборудования 

и инвентаря 

В процессе года Учителя 

физкультуры 

 

 

 

Заместитель директора    МБОУ СОШ № 30                                               

им. Павлюченко И.В.                                                                                 О.Н. Шпот 

 

 
 Приложение № 7 

 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом МБОУ СОШ № 30 

 им. Павлюченко И.В. 

от 01.09.2023 г. № 376 

 

 

Расписание работы 

спортивных секций школьного спортивного клуба «Теорема спорта»  

МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В.   

на 2023 – 2024 учебный год 

 
ФИО 

педагога 

понедельник вторник среда четверг пятница 

 Радченко А.В. 

(уч.нач.кл.) 

 

18.30-19.10 

сп.игр. (6 

кл.)  

 11.30-12.10 

сп.игр.  

(1 кл.) 

  



16.45-17.25 

сп.игр.  

(3 кл.)  

Кошман Т.В. 

(уч.нач.кл.) 

 

 16.45-17.25 

сп. игр. 

(4 кл.) 

17.30-18.10 

сп.игр. 

(5 кл.)  

10.25-11.05 

туризм  

(6 кл)  

12.20-13.00 

сп. игр.  

(2 кл.)  

17.30-18.10 

туризм  

(5 кл.) 

 17.30-18.10 

туризм 

(7 -10 кл.) 

Калинина В.В. 

(учитель ФК) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

09.20-10.20 

н/т  

(6 кл.) 

10.25-11.25 

шашки  

(2 кл.) 

 

9.20-10.20 

шахматы  

(3 кл.) 

15.05-16.05 

н/т  

(5 кл.) 

 

 

9.20-10.20 н/т  

(6 кл.) 

 

 

 

 

18.30-20.30 

н/т  

(7 кл.)  

 

 

 

 

9.20-10.20 

шахматы  

(3 кл.) 

11.30-12.30 

шашки  

(2 кл.)  

15.55-16.55 

н/т 

 (5 кл.)  

15.55-16.35 

самбо (9 кл.) 

 

 

 

10.25-11.05 

самбо 

 (7 кл.) 

 

 

 

11.30-12.10 

самбо 

 (6 кл.)  

15.55-16.35 

самбо  

(10 кл.)  

17.30-18.10 

самбо  

(11 кл.) 

15.05-15.45 

самбо (5 кл.) 

15.55 – 16.35 

самбо (8 кл.) 

 

 

12.20-13.00 

самбо 

 (4 кл.) 

 

18.30-20.30 

н/т  

(10-11 кл.)  

18.30-20.30  

л/а 

 (9 кл.) 

18.30-20.30  

л/а  

(8 кл.)  

  

 
 
 

Заместитель директора МБОУ СОШ № 30 

им. Павлюченко И.В.                                                                             О.Н. Шпот  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №30 ИМЕНИ ПАВЛЮЧЕНКО И.В.
	Я утвердил этот документ


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №30 ИМЕНИ ПАВЛЮЧЕНКО И.В.
	Я утвердил этот документ


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №30 ИМЕНИ ПАВЛЮЧЕНКО И.В.
	Я утвердил этот документ




